*Tectu-* fulgura; *Pristina tonitrua* quid so-  
lian ad naverint, sciant qui obduruerunt. Qui  
*Scap:* quotquot unquam enumerari pos-  
*cap.a.* sunt, non nisi soni tamen, genera-  
liter veniunt nomine. Veteribus  
*sonor* dictus est: hinc *sonorine ima-*  
*gines*

gines, sonorum alias dictæ imagi-  
 nes, quas in ægrotis ut plurimum  
 sibi format, nunquam otiosa illa  
 phantasia; Per morbum enim  
 sæpiissime videimur tinnitus & So-  
 nos audire Musicos: Vocatur Græ- Scalig.  
 cis οὐρανίεμος. Sonus alias e- ad Cæ-  
 tiam dicitur, clangor, tremor, stri- tulum.  
 dor, Susurrus, tinnitus, strepitus, fre-  
 mitus, mugitus, murmur, & quæ  
 plura vocis hujus esse pos-  
 sunt Synonyma. Hebræa vero  
 sunt SCHAON, sonitus. KOL, vox,  
 somus, strepitus. HAMON, vel HÆMON,  
 tremitus, strepitosus! tumultus. Græcis  
 usitatissima sunt ἥχος, Δῦπος, Φθογ-  
 γη, Φθόγγος &c, quorum tamen  
 latinitati nullum accedit proprius,  
 quam Hebræorum illud SCHAON.  
 Et quamvis adhuc plura, tam ex hebreæ  
 quam græca linguis, recenseri ac depro-  
 mi possint vocis hujus Synonyma, hisce  
 tamē quæ adducta sunt paucissimis sub-  
 sistimus, benevolum Dr: Lect: ad doctoris  
 relegantes Lexica unde uberiorē mate-  
 rīa substratē haurire potest, cognitionem.

*Ipsam οὐρανολογίαν tractans atq;  
ostendens.*

**D**E οὐρανολογίᾳ hæc dicta sun-  
to breviter; Et ne in hisce mi-  
nutiis admodum videamur  
tædiosi, pedem ullis absq; amba-  
gibus, ad πραγματολογίας seu rei i-  
psius promovemus tractationem:  
Consequens itaq; erit ut statim de  
Soni haud nihil agamus *definitione*:  
Ac cum per plurimi & varii ejus-  
dem dantur definitiones, ita ut eo-  
rum qui præclare aliquid super  
hoc negotium tradidere, quisq;  
in suam ferme abivit sententiam:  
nos, tamen ad evitandas obscurita-  
tes exinde resultantes, tales soni  
retinemus definitionem: Sit i-  
taq; *Sonus qualitas audibilis, ab aeris  
vel aquæ interceptæ elisione orta, per  
corporum inter se collisionem.* In da-  
ta hac definitione; Genus quod  
concernit, inadæquate forsan non  
fecimus illud *qualitatem* & qvidem  
*patibilem*: Ita namque nuncupari  
solet,

folet, ad omnem excludendam  
 substantiam, quae in sensu per se in-  
 currere nequit, illisq; nulla ratione  
 convenire potest. Porro obser-  
 vandum contra illos, qui statuunt  
 sonum non nisi *motum collisorum*  
*corporum esse*, nulla medii habita-  
 ratione; quae definitio firmo haud  
 stat tali. Nam ( $\alpha$ ) *Motus sensile*  
*audit commune*; quia hic sensibus  
 omnibus ab aequo est communis:  
 hoc species omnes sensibiles ad  
 sua deferuntur organa, quorum  
 deinde beneficio illae ritè percipi-  
 untur; sonus vero proprium ad  
 solam audiendi faciens vim. ( $\beta$ )  
*Sonus per media sua diffunditur, ac rem*  
*ut pote & aquam*, ad quae motus seu  
 corporum collisio nunquam ex-  
 tenditur. Nam beneficio mallei,  
 in campanam cum moveatur, ad  
 latus campanæ verberatæ, in suo  
 tamen centro generatur Sonus,  
 non vero in aure: hoc si proce-  
 deret multas equidem excipere  
 necessum haberemus alapas ( $\gamma$ )

*Sonus*

26 Sonus est ipsius motus effectum; nam ad campanam si moveretur malleus, & quidem cum violentia, vix aliquis emanaret Sonus: Nam can-  
sa quæ est motus, quomodo genus ef-  
fecti sui esse queat. ( ) Sonus præ-  
terea est qualitas, motus vero non  
item, & debent definitio & defini-  
tum semper esse in eodem prædi-  
camento, quod ab illis hic male  
attenditur. ( ) Tandem & hoc ve-  
nit quod sonus nunc *gravis* nunc  
*acutus* est, Motus vero vel violen-  
tus vel naturalis seu proprius.  
Ex hisce itaque liquet posse so-  
num adæquate, non per motum  
aliquem, sed patibilem qualitatem  
definiri. Qyamvis non diffiten-  
dum ad soni generationem etiam  
conferre motū, cum ipsa vel solido-  
rum vel liquidorum collisione, in-  
termediorum positione, diffusio-  
ne, & tandem propagatione. Mo-  
tus vero ille summa & incredibi-  
li admodum perficitur velocita-  
te. In Mechanicis, potentiam mo-  
tus

§. II.

Hinc ad ipsas Soni Causas transi-  
tum facimus, & quidem præ-  
primis ad efficientem, quæ in So-  
ni generatione duplex attenditur  
& est vel *mediata* seu *remotior*,  
inter quam & effectum una tan-  
tum intercedit causa: vel *Imme-  
diata*, seu *proxima*, inter quam  
& effectum plures aliæ interce-  
dunt causæ. Causa itaque me-  
diata nil aliud est, quam vehemens  
duorum corporum solidorum  
collisio, è quibus ratione qualita-  
tis varia resultat affectio; ratio-  
ne quantitatis nunc *Continua* nunc  
*Discontinua* audit: Illa ex vehe-  
mentiori aquæ vel aeris, cuius-  
dam continui parte generatur;  
ut pote in commotionibus aeris  
vel aquæ contingit impetuosis: Ex-  
emplo nobis præsto fit Turbo &  
procella, turres altissimos ut &  
naves in vastissimis marium am-  
bitibus

bitibus, collidentes, prosternentes, deturbantes : Discontinua vero est, quæ circa collisionem sonum facilius efficiunt; sic malleus malleo vel incidi, gladius gladio allis: Respectu vero qualitatis, alia *dura* vel *mollia*, *aspera* alia & *lævia*, alia demum *porosa* vel *solida*; quorum, *dura*, *lævia* & *solida*, ad efficiendum sonum aptari magis possunt magisque, testante abunde hoc idem, ipsa experientia; Nam: i. argentum, ferrum politum, & cujuscunque demum generis fuerint metalla, dura modo *lævia* & *solida*, clarus ac altius semper sonant percussa, quam *mollia* illa ac *porosa*; Sic lana & pluma si invicem colliderentur, digitorum ne strepitum excederet sonus. Idem in corporibus etiam asperis contingit, metallis non nullis crudis & minus politis, arborum quoque corticibus: quæ corpora, sonum quam difficilime edunt perceptibilem, quia in illis,

illis, omnis impeditur circa colli- 29  
sionem vis & efficacia, ob corpo-  
rum nimiam implanitiem: Poro-  
sa vero, ut spongia, glacies, caro,  
omnes aeris paticulas libere trans-  
mittunt. 2. Huc accedit corporum  
collisio, non omnimoda, sed  
vehementior; quæ vero non de-  
centi colliduntur vehementia, so-  
num non edunt, alias quamvis  
fuerint per se sonora satis: Mal-  
leum enim si campanæ admove-  
res lente, ac illam integræ ali-  
cujus horæ spatio premeres quā  
durissime, sonum ne minimum  
quidem eliceres unquam; Requi-  
ritur itaque ut adsit motus qui-  
dam, & quidem violentior ac veloci-  
or; qvæ tandem velocitas, ex  
particularum in prima collisione,  
majori vel minori oritur copia,  
quæ denique vis corpora quæq;  
vicina impellit, unde ex una, in-  
finitæ prodeunt percussionses &  
reflexiones celerrimæ, dum enim  
una collisio ac vibratio, innume-  
rables

30 rables procreat alias, quæ simul junctæ sonum efficiunt eo majorē, quo prima collisio fuerit fortior & eam circumjecta corpora, repetitis reflexionibus auxerunt magis: Velocitatem tamen unam eandemque post primam collisionem servat Sonus & pro ratione interjecti spatii ejusdem retardatur propagatio; In confessō tamen erit, non tam corporum collisionem, quam particularum resultum & quasi in integrum restitutionem veram soni esse causam, non collisionem primam, sed particulas in illa commotas.

### §. III.

Scalig.  
Exerc.  
297.  
Sect. 4.

Sequitur jam *causa immediata*, quæ est aeris, vel aquæ etiam, inter collisa corpora, interceptæ, elisio & fractio. De aqua, num illius collisione sonus excitetur? non quidem dubitamus, dantur quamvis ii, qui ejus fractione sonum generari pertinaciter negant; Aliud tamen

tamente testantur urinatores: pisces  
etiam super hoc negotium suum  
præbent testimonium; è longin-  
quo enim tintinabuli beneficiō re-  
vocari dicuntur, explosiones e-  
tiam fugiunt bombardarum, lon-  
go quamvis abfuerint intervallō,  
quod certe non procederet, si non  
audirent etiam in aqua pisces. Aer  
collisus & fractus qui etiam est  
causa sine qua non, soni, alio ali-  
quo non potest definiri commo-  
dius modo, quam quod corpus  
à duobus antea collisis, elatum  
fractumque dicatur: Illud dein-  
de vel est ab utroque, colliso pu-  
ta *distinctum* vel *non distinctum*.  
*Distinctum*, dicitur, aer inter pi-  
stillum & campanam, in eudem  
& malleum, interceptus. Non  
*distinctum* est vel ab *alterutro*, vel  
ab *utroque*: Ab alterutro minime  
est *distinctum*, quando aer à du-  
ro aliquo solitario scilicet corpo-  
re percuditur: ut quando aer  
gladio vel etiam flagello pulsatus  
fue-

32 fuerit , tum rationem corporis  
collisi habet aer, sed pars illius  
saltem remotiorâ percussione sci-  
licet flagelli; elisi vero , pars an-  
terior & flagello proximior, in-  
ter flagellum & particulas inter-  
cepta remotior; quæ aeris par-  
ticulæ frangi necessum habent in  
ipsa elisione, propterea quod pro-  
ximior aer minorem adhuc quam  
posterior, resistendi habet vim :  
Vocatur hic Sonus vibrationis, ac  
in voce animalium, tibiis, ventis  
& tonitribus maxime est conspi-  
cuus. Qvomodo vero sonus dis-  
pescitur atque propagatur infra  
uberius simus tradituri: Fit enim  
hoc non ex prima aeris fractio-  
ne solum , sed & ulteriori , ex  
prima illa orta. Ab utroque  
*non distinctum* est, quando nul-  
lum solidum aliquod datur ,  
collisionem sustinens, corpus, sed  
ab aere tanquam causa instru-  
mentalii ut & principali profici-  
scitur sonus: in hoc negotio con-  
spicua

spicuæ sunt omnes siccæ exhalationes, ut venti, qui cùm impen-  
tu quodam excitati sonum pro-  
creant: In hisce prior & posterior  
partes, exhalationum videhicer,  
rationem habet collisorum, media  
vero, quod probe notandum, eli-  
fi. Ut evidentior adhuc eva-  
dat res in evolutione hujus pa-  
ragraphi tradenda, unam vel al-  
teram apponere licet, breviter  
enucleandam quaestione, scitu  
adprimum necessariam. Et quidem  
ut ordine progrediamur primam  
locum meretur illa de medio, per  
quod generatur sonus. Quæsti-  
tur itaque *Num ad Soni generationem  
necessaria sit aquæ vel aeris inter-  
medii elisio?* Dantur bene multi qui  
sentient solam collisionem corpo-  
ris ad efficiendum sonum suffi-  
cere: Verum hæc illorum sen-  
tentia minus censetur orthodoxa,  
eam potissimum ob causam; quia  
corpora rariora aeris interce-  
pti, frangendi vim nullam habent

C vel ex-

34 vel exiguam, vehementissime  
quamvis collidantur sonum ni-  
hilominus exiguum, & perceptu  
difficilem exitant: Ut Lanam la-  
næ, plumæ plumam, vel linum e-  
tiam lino si collidas, nullum pari-  
ter experiri licebit sonum. Li-  
quet itaque exhinc, non solum ad  
sonum requiri *duo corpora collisa*,  
sed & *tertium interpositum, aerem sc:*  
sonum alias facilimo negocio e-  
derent ejusmodi rariora corpora.  
Secundo quæri solet: *An collisio-*

*nem corporis sequatur immediate*  
*sonus, an rationem aliquam fractio-*  
*nis aeris interepti etiam habeat?*

Proxime præcedente probe intel-  
lecta quæstione, in proclivi etiam  
erit, hoc loco quid nobis statuen-  
dum venit. Conferre etiam ad so-  
num edendum, collisionem qvi-  
dem corporum, oppido constat,  
aeris tamen fractione haudqua-  
quam exclusa, quæ causa soni  
est præstantissima; quare non col-  
lisionem corporum sed aeris fra-  
ctionem

Etionem immediate sequitur Sonus. (α) propterea ad edendum sonum adhuc aptiora sunt, molibus & porosis, dura, levia, ac solidas. Rationem adhibemus: quia corpora duriora ac solidiora, frangunt eliduntque aerem magis, quam molles illa aspera & porosa; haec namq; pulsa minus resistunt ac recedunt facilius, ita ut aerem interceptum vehementia prorsus nulla elidant: praeterea partes a se invicem divisa, interjectu aeris, aut nullo aut exiguo plane donatur elaterio; propterea quod omnis illa distantia inter corpora collisa, absque ullo impedimento, aere repletur, qui per meandros corporum se insinuat. E contra vero aspera & porosa, in cavitatibus ventris sui interceptum illum excipiunt omnem, quo elisionem plane prohibent. (β) Cur vero ad edendum sonum maxime requiratur collisio eaque vehementior, hac nititur probatio-

26 ne: Qvia nimis tarda & ve-  
hemens minus collisio, minorem  
qvoque aeris conciliat fractio-  
nem; quæ quo minus fuerit vio-  
lenta, eo minorem excitat Sonum.  
Idcirco absque culpa Cardani non  
nominanda est sentenita , qua o-  
mnem promiscue motum Sonum  
excitare fassus est: Nos vero sen-  
timus, Soni propagationem non  
per ejusmodi fieri undulationes,  
quæ retardantur, ibi enim pres-  
sus aer resilit, propter carentiam  
agitationis subitanæ , & vim i-  
psam corporis moti eludit, retro-  
aut ad latera corporis impellen-  
tis recedendo aer. Ubi vero ve-  
hemens & subita fuerit impulsio,  
ibi aer ille , anteriorem magna-  
D:Per. result procellit vi, cum tamen alias vi  
in Ve- truvio. sua elastica destituatur.

#### §. IV.

Causis internis ita simpliciter  
excussis, Finis evolutio ordine eas  
insequitur, circa quam ut moras  
nectamus, haud instituti nostri  
fert

fert ratiō, paucissim istamen ner- 37  
vum hoc modo tangere licet,  
Enem sc: vel *Generaliter*, vel etiam  
*Specialiter*, considerando. Illegio-  
ria est Altissimi , conditoris ma-  
ximi; *In cuius laudem omnia nostra Collocti-*  
*dicta & facta referenda: Hoc etiam v. 17.*  
svadet Psalmista, dum in hæc pro-  
rūpuit verba. Deum cantabo in <sup>10. v. 300</sup>  
Cvrbalis &c. *Specialis* vel est de-  
lectatio in concentu , vel conce-  
pruum mentis, humana voce, si-  
gnificatio; In priori elucet com-  
mendatio Musicæ , & instrumen-  
torum musicalium iucunditas ,  
cum *Naturalium*, præsertim, qvæ in  
homine ut & brutis, cœli aviculis  
supra modum nos sæpen numero  
delectatibus est conspicua; tum *ar-  
tificialium* quæ tantis pariter nobis  
succurrent remedii, ut nos re-  
ficere & ad vires pristinas recu-  
perare videantur, præsertim me-  
lancholico cum laboremus morbo.  
Posterior usus intervit quotidiano  
fatis cognitio: Imo ne horæ in-

38 tervallo , maximo certe nostro  
absque damno hoc carere possumus.

§. V.

Causis ita expositis , jam ut  
de *Subjecto* Soni brevibus agamus  
consequens est: *Hoc aqua vel etiam*  
*aer inter collisa corpora interceptus, fra-*  
*ctus atque elisus sustinet munus.*  
Ulteriori theseos explicationi ante  
quam nos committimus, de  
medio simus oportet solliciti, cu-  
jus gratia multum se cruciare  
Peripatetici disquirendo ; *Corpus*  
*extremū sitne proprium subjectum Soni,*  
*en elisum & fractum?* Hanc quæ-  
stionem prius affirmando, defen-  
dere ausi sunt ita, ( α ) *Qualitates*  
*religiae sensiles color utpote, odor & sapor,*  
*objecto suo inhærent non vero medio; Er-*  
*go pariter & Sonus non medio, sed obje-*  
*cto inhæreat necessum est:* Rationem  
adjungunt quia sapida ut nomen  
fortiuntur à sapore inhærente, co-  
lor à colore, ita & sonora à sono-  
re inhærente ( β ) *Nihil potest ef-*  
*se me-*

se medium & subjectum qualitatis simul scilicet realis; 2. Sonus, realis qualitatis ad instar, non potest esse in aere, tanquam subjecto & medio simul. Sed hasce parvipendentes rationes, posterius nos veritatis amplectimur pallio, suffulti ejusmodi præsertim rationibus. (α) Ubi cunque proxima Soni causa est, ibi & Sonus; Ast in aere intercepto & fracto, illam reperiri, nemo inficiat: Ergo in aere tanquam suo medio Sonus est. (β) Præterquam quod laborat secundum illorum argumentum, falacia petitionis principii, hæc etiam sequeretur absurditas: Ut pote, Si in extremis Sonus realis esset, sequeretur etiam in aerem illum fundi, tanquam intentionalem aliquam speciem ab eo productam: At hoc minus verum: Ergo & illud. Assumptio exinde liquet: Nam in aere sonus realis est, quod apparet quando ventus contra collisa corpora cum vehementia quadam spirat, tum egerrimè ad aures nostras defer-

10 tur sonus, quod certè nunquam e-  
veniret, si species soni intentio-  
nales saltem, in aëre hæcerent, ut  
ex colorum speciebus in aere re-  
ceptis clarescit. (7) Si in extremis  
Sonus esset, tum vel in Uno vel in U-  
niuerso esset: At in uno non est, siqui-  
dem ratio nulla dari potest, cur in hoc  
potius quam in illo sit, extrema prä-  
fertim si unius ejusdemq; fuerint natu-  
ræ: ut cum collidantur duo asperes  
malleus cum malleo &c. Nec in  
utriusq; quia unum numero accidens  
non potest esse simul in duobus numero  
subjectis. Ad rationes vero con-  
trarie allatas ita Respondemus:  
(a) Consequentiam negando; nam alia  
Soni, alia reliquarum sensuum  
qualitatum natura & conditio;  
his enim esse suum fixum ac sta-  
bile, cariae similiter sufficientes &  
proximæ in subjectis non defunt;  
ut in sapido est saper, in colora-  
to color; At toto cœlo ab illis dif-  
fert soni qualitas, ac de ejus qua-  
litate alia planè estratio, cum prä-  
fertim

fertim illi fixum & stabile quid  
esse nequeat: Non enim est nisi  
cum fit, & fieri postquam desit,  
esse etiam definit. Cum vero in  
corpore intermedio, aere, gigna-  
tur ac propagetur sonus, in eo  
tum primum, suo tanquam reci-  
pitur subjecto: huc etiam illud fa-  
cit quod in sonoro extremo, nec  
proximam nec sufficientem nan-  
ciscatur sonus causam: Ergo in-  
conveniens haud erit negare, il-  
lum huic tamquam subjecto ha-  
bili inesse (2) Ad secundam in-  
consequentiam reponimus, dicen-  
do, quod non eadem dicentur modo  
*extrema, sonora, ac sapida vel colorata:*  
nam haec denominantur ab ipsa  
qualitate propter inherenteriam il-  
lis propriam; illa vero propter ef-  
ficientiam saltem. Ad tertiam e-  
tiam, ita respondeatur, negando si-  
licet antecedens, hac si nul adhibita  
cautela: Nihil potest esse medium &  
subjectum secundum eandem partem;  
Quomodo vero aer secundum

•42 diversas partes potest esse & me-  
dium & subiectum soni simul, id  
superius demonstravimus: Con-  
spicuum enim est, quod in aeris  
pulsatione, particulæ corporibus,  
sonantibus proximiores, subje-  
ctum sunt, remotiores vero me-  
dium interveniens. Ultimo quæ-  
ritur: *An possit aqua esse recipiens &*  
*deferens soni subiectum?* De aère, ve-  
ritatē ex æqvo patentibus nullum  
est dubium: de aqua affirmati-  
vam etiam adstruunt Urinatores  
defenduntq;, qui in aquam im-  
mersi, ritè audire se testantur, o-  
mnes uno tamquam ore, non qui-  
dem per fistulam, vel arundi-  
nem, cuius adminiculo spirant re-  
spirantq; sed per medium inter-  
positum, aquam videlicet: huc et-  
iam de piscibus experimentum  
longè notissimum facit, quod so-  
no extra aquas vel etiam in aqua  
excitato, perterriti huc illucque  
evasisse visi sunt: Et præterquam  
quod in vivariis quibusdam ad-  
nutum

nutum ac signo, parvulo aliquo  
 tintinabulô, dato, gregatim eos  
 adventitasse legitur; notatu hoc  
 etiam venit dignum, quod scili- Ilinius  
 cet in piscinis Cæfaris, pisces no- pag. 10:  
 minibus suis vocati, præsentes se cap. 70.  
 stiterint. Ex hisce itaque facile  
 evincitur medium existere etiam  
 sonum recipiens, aquas; negan-  
 dum tamen non erit nihilominus,  
 per aerem expeditius & genera-  
 ri & propagari sonum quam per  
 aquam: nam est aer aquâ ele-  
 mentum adhuc subtilius, trāsitum  
 admittens facilius, aqua vero cras-  
 sius majorem resistendi habens  
 vim; Unde etiam per aërem su- Scalig:  
 dum & serenum clarius Sono- Exerc:  
 rum percipiuntur differentiæ, 61. Sed;  
 quam per nebulosum, pluvium a- 4.  
 liisq; meteoris sono obstantibus  
 refertum.

### §. VI.

Et hæc de ſubiecto dicta funto,  
 porrigit ſe itaq; nunc *ipſius ſoni di-  
 ſtributio*. Patet ex iis, quæ de cau-  
 ſis

sis antea allata sunt, duplarem Soni suboriri differentiam; *Unam mutua corporum solidorum efficit collisio, alteram aeris à duro corpore percussio*, quod haud incommode vibrationis sonus dici potest, ad eocq; in voce animalium, ventis, tibiis & tonitruis maximè est conspicuus. Ex *coitione* sonum etiam generari notum est, quando scilicet pannus vel charta franguntur, tum partes aeris, celerimè ad panni coeunt latera; quidam producuntur aeris extensione, ut in sibilis, alii *constrictione* ut in fistulis, nonnulli ab ipsis sonantibus oriuntur corporibus: Quorum alii sunt *naturales* alii *violentii*. Verum enim vero nec incommode Sonorum investigantur differentiae, ab *adjunctis* & *subjectis* petitæ: Ex adjunctis in *Simplicem* & *Compositum* dispescitur Sonus. Ille est qui liberum habet transitum: hic vero, qui intercipitur & repercutitur. Alias ita etiam defini-

definiri solet. Simplex est qđi refra  
per aerem fertur, nec in se, redeundo  
evidenter multiplicatur. Reflexus seu  
compositus, qui ex reflexione aeris in  
aliquo cavo opposito evidenter multi-  
plicatur & reciprocatur. Eodem res  
recedit, modo est definitio hæc  
posterior clarius nonnihil expo-  
sita: Compositus ille uno nomine  
*Echo* salutatur. Probec circa hanc so-  
ni subdivisionem in simplicem &  
compositam, observandum venit,  
quod sit illa comparatio faltem  
cum aliis, & dicatur simplex *non*  
*absolute* & *per se*, sed *respective* & se-  
cundum quid. Nam in omni so-  
no quædam aeris datur repercus-  
sio & reflexio: Alias foret quod  
nemo se ipsum unquam audiret  
loquentem, nec vox quidem à no-  
bis semel edita ad aures nostras  
reverteretur magis: quod tamen  
secus evenire experientia satis  
testatur quotidiana. Exinde enim  
*Sonus simplex* dicitur, quia in illo  
non tam evidens percipitur  
reci-

46 reciprocatio ut in *Echo*. *Re-*  
*flexus* vero, quia in illo, repercu-  
sio evidentior est & adhuc nota-  
biliar. Sed dari reflexum sonum  
nemo est qui ignorat, cum cui-  
vis ille sit obvius, vulgaris ut &  
notissimus. De Sono reflexo i-  
ta canit Poeta, indolem ejus ex-  
primens.

Ovid.  
Lib.  
Meta-  
morph  
III.

*Vocalis Nymphae, q̄b& nec reticere loquēti.*  
*Nec prior ipsa loqui didicit, resonabi-*  
*lis Echo,*

*Inde latet sylvis, nullaq; in mōte videtur.*  
Qvomodo vero, quibus item au-  
xiliis mediisve propagari, quaq;  
efficiatur celeritate, valde est ob-  
scurum; De hac re multa in Scho-  
lis quidem tradita sunt: nobis ta-  
men illorum sententia omnium  
videtur tutissima, dicentium scili-  
cet illum hunc in modum fieri,  
*quando nempe, Soni species à prima-*  
*rio centro producta fuerit, per aeris vi-*  
*brationes, ad corpus usque obsistens*  
*cadum, ibique cum violentia coarcte-*  
*sur aer, ita, ut nulla elaterii vi ad la-*  
teris

teria se diffundat, tum ejusmodi arctatio-  
nis impatiens tandem resilit ac reflectitur;  
aeris vibrationes, precedentibus similes,  
repercussione illa nova resuscitans. Hic  
autem aer reflexus & repercu-  
sus, Sonum antea emissum secum  
trahit, non vocem aliquam inte-  
gram, sed ultimas saltem ejus-  
dem syllabas: Ratio cur totam o-  
rationem non refert hæc est: qvia  
debilitatur eundo & redeundo So-  
nus, quo demum fit, quod inte-  
gras voces, orbes aeris referre  
non valeant ulterius. Extremas  
syllabas refert & non primas, qvia  
hæ ipsa iam emissione remotio-  
res factæ in auras abeunt, ante-  
quam reflectitur ad pristinum lo-  
cum aer. Qvod vero difficilius  
ē plano quam cavo alioquin cor-  
pore repercutitur Sonus, exinde  
fit: qvia in cavo coarctatur aer cum  
suis orbibus, qui hanc violentiam de-  
inde quasi indigne ferens, pilæ instar  
enure alligæ reflectitur. In plano ve-

ro, aer ad latera absque illa ar-  
etatione libere diffunditur, qua-  
re reflecti nequit. De Sono re-  
flexo disquiri solet: *Num ille idem*  
*si numero ac sonus simplex?* Sed va-  
riè hujus traditur quæsiti resolu-  
tio. Quidam instant pertinaci-  
ter numero illum discrepare, quos  
inter Thomas, reflexum, dum ab  
aere repercuſſo fortiter, vicinum  
que refragante & Sonum tandem  
excitante, produci ajunt. No-  
bis tamen alio aliquo modo ge-  
nerari Sonum reflexum videtur:  
Nam quomodo quæſo aer vo-  
cem per ſe excitare potest: Fa-  
temur quidem in aere ventos ve-  
hementer graffantes, Sonum pro-  
ducere posse, vocem vero vel syl-  
labam aliquam nunquam. De-  
inde Sonus repercuſſus, si ab a-  
ere ē cavitate aliqua repercuſſo  
oriretur, aerem ſcilicet ē diame-  
tro oppofitum frangente, tum syl-  
labæ ultimæ ex fractione illa per-  
turbarentur, adeoque indistinctè  
perci-

perciperentur: Unde sonus magis confusus ac inordinatus evaderet potius. Verbo *aer absq; instrumentis vocalibus ne literam multo minus syllabam vel vocem aliquam vocem, immediate formare sustinet*: quod tamen animalibus unice compete-re novimus.

Vid:  
Tehle-  
sum.

Obiter de sono reflexo notandum erit, quod ille non solum *simplex* sed *compositus* etiam audit & *multiplex*. Reflectitur enim non ex uno loco saltem, sed etiam ex diversis, & quidem hunc in modu: qvando loco primario, alia reflexum sonum edendi capacia circumjacent, tum sonus semel emissus refractusque, ab uno ad alterum, summa cum velocitate reverberatur locum, usque dum expirare & evanescere incipit protinus. Dantur ejusmodi loca per plurima vel *Naturalia*, qnæ ipsa aptavit armavitq; rerum natura, & sunt *ruperes*, *saxa concava*, *sylva* &c. vel *Artificialia*, qvæ humana cu-  
D riosi

50 riositate inventa & exstructa sunt.  
hujus etiam dantur farinæ perplu-  
Plin: rima. Utpote in *Cyzico* apud por-  
lib 36. tam qui *Thrasia* appellatur, tur-  
cap. 15. res conspicuæ sunt septem, voces  
numeroso qvodā repercuſſu mul-  
tiplicantes : *Tucini* aulam etiam  
Veru- totius orbis amplissimam, venu-  
lamiq. stissimamq̄ historiæ tradunt , tot  
reddens voces, quot dantur ibi-  
dem fenestrarum spiracula. In Sa-  
cello *Carentoni* prope *Lutetiam*,  
vocem ter decies repetitā percipi  
in confessu est ; quod idem *Bru-*  
*xellis* in Ludo palmario experiri  
quoque licet.

### §. VII.

Porro sonus in *acutum & gravem*  
dispescitur. Sonus tam acuti quam  
gravis rationem vel uno unico de-  
monstrare possumus exemplo.  
Scyphum accipe scilicet vitreum,  
quem aquâ pura repletum made-  
facto indice , ad oram tcyphi, in  
circulum si perfricueris aliquan-  
tum, sonum tandem percipies, me-  
talli,

talli tinnientis ad instar, s<sup>v</sup>avissimum, quo concitata illa aqua adeo crispatur vehementer, ut a vento reliquo agitari videatur. Sed Scyphym illum ad medietatem saltem si repleveris, sonum nihilominus percipies, sed priori duplo graviorem, ita ut hic Sonus ad priorem perfectam consonantiam resonabit; remissioremque proinde aquæ notabis crispsationem: Quid vero acutus, quid gravis, brevibus intonsit. Ille est qui tempore breviori longius perficit intervallum & diutius Rœtius  
sæpe permanet; corporibusq; solidis,  
duris, levibus concavisq; adprime lib. 12.  
familiaris; qualem in metallis & Mūsico  
Campanis nobis experiri licet: De cap. 3.  
Sonometallorum ut & campanarum cum Cuneo hanc potissimum  
subjungimus rationem. (a) Corpora ejusmodi sonantia pauciores & arctiores cum habeant meatus, pauciorem idcirco recipiunt etiam sonum, qui cum impetu al-

52 Iisus non nisi insigni reicitur vi;  
& cum præterea superficies me-  
tallorum lœvis sit, totum ambitum  
peragrat, quò exilit denique (β)  
Corpus vero Campanæ cavum  
est, istius etiam ergo , majorem  
adhuc edit sonum; quia convol-  
vitur aer per totam campanæ  
circumferiam; qui exitu deinde  
prohibitius, violenter excurrit, ac  
per auras tandem dispegitur, an-  
tea cum varie allisus & rejectus  
fuerit. Prorsus mirabile quid de  
quadam legitur campana , illam  
scilicet tres reddidisse sonorum  
species; *Bassum* qui primus ac pro-  
prius erat Sonus, *Diapente* & *Diapason*, quod in aliis etiam instru-  
mentis æqvè observatum est: Ra-  
tio est, quia aer non uniformiter  
sed difformiter percutitur & fran-  
gitur, à variis mallei partibus, il-  
lius sc: campanæ: quo etiam va-  
riæ partes mallei *densiores* , *rario-  
res*, vel *minus politæ*, ex *molliori* vel  
*duriore* *materia* conflatae non pa-  
rum

Fab.  
Marin,  
Mer-  
sennus  
in Qv:  
super  
Genes.

rum conferunt. Idem de tubis 53  
Organorum & Violarum nervis  
dico: Hinc in proclivi est, cur  
instrumentorum musicalium fa-  
bricatores experientissimi, ad al-  
vum instrumenti, ripam vel ro-  
sam proportionatam adornare so-  
lent, per quam deinde aer alvo  
inclusus, chordarum beneficio,  
tremulum illum inseqvitur, ac  
proinde majorem edunt nervi so-  
num, pro majori aeris illinc re-  
sultantis copia. *Gravis* vero so-  
nus est *qui tempore adhuc longiori,*  
*brevius perficit intervallum, & cito e-*  
*vanescit:* corporibus asperis & po-  
rosis hic est communis sonus.  
*Causa adhibem⁹*, quia hæc corpo-  
raplures adhuc ac spatiuosos ma-  
gis habent meandros, qui aeris  
in se copiam recipiunt majorem  
quidem; sed non simili vel coar-  
ctatur angustia, vel exilit vi: tarde  
nimis hinc emanat aer ac cum  
illo Sonus, qui non nisi gravis ab  
eiusmodi resultat corporibus.

Sonus deinde vel *uniformis* vel *multiformis* est. Ille unum eundemque semper servat tonum & delectabilis minus est: vocatur. Græcis *Morozovia*: Hujusmodi præbent *tibiae utriculares* sonum, in Livonia musicum instrumentum magno habitum æstimio, molestum tamen ac auribus delecatoriibus & musicis ingratum; huic par *corvorum est crocitatio*, *ranarum coaxatio*, *tubarum etiam quarundam pulsatio*. *Multiformis* vero est, qui tonum variat & ab eodem recedit, ut in voce humana, instrumentis item musicis: ejusmodi etiam sonum variabilem in aviculis præstantioribus ac dulcisonis præsertim, natura formavit. Ultimo Sonus nunc *Gratus* nunc *ingratus* dici sivevit: Imo sonorum quidam adeo sunt molecti & inconcinni, ut eorum asperitate dentes ipsi stridere; quidam adeo apti & concinni, tam faviter fluentes, ut animum

mum extra se rapere videantur.  
 De ingrato superius, verbo egi-  
 mus, qui vel ex uniformitate, vel et-  
 iam tonorum iusta minns profici-  
 tur distantia. Gratus vocatur,  
 qui cum organo proportionem serbat  
 equabilem andientemque afficit su-  
 viter; quæ savitas non nisi ex  
 harmonia & tonorum justis ori-  
 tur intervallis; liquet hoc tam ex  
*Musica Vocali* quam *instrumentali*.  
 Sed quanta soni grati utilitas,  
 quanta denique savitas, proba-  
 tur fatis quotidiana experientia.  
 Ut de ejus utilitate dicam, reme-  
 dium, præfertim melancholiæ,  
 morbis etiam aliis exinde resul-  
 tantibus est *Musica præstantissi-  
 mum*; quod ex sacris liquet pan-  
 dectis. David enim Iſai F. ad  
 Saulum, regem Judæorum recen-  
 ti dæmonum incurſu exagitatum  
 accercitus est, ut cantu demulce,  
 ret mentis æſtuantem furorem: Judæ-  
 quotiens jam in morbum (*quem or: ext:*  
*horrendam ac gravem interpretantur Sam:16*  
*non nullum*

Joseph:

lib:6.c.

9: an-

tiqvit.

Judæ-

quotiens

56 nonnulli melancholiam ) incidebat  
Saulus, stans David ad caput, sa-  
cros hymnos, voce & fidibus edens,  
ad sanam mentem reducebat furen-

Veleſi⁹ cap. 28. tem. Rationem hujus pretiosissi-  
mi remedii subjungimus ; quia  
metus & tristitia , hujus pessimi  
morbi sunt accidentia , quibus  
nulla certe ratione melius succur-  
ri potest, quam omni delectameri-  
ti genere , evocando mentem à  
rerum terribilium consideratione:  
Nam sonorum musicam harmo-  
niam, insignem animi præstare  
hilaritatem , pluribus in locis te-  
statur *Sacra pagina*, cuius hæc sunt  
verba. *Vinum & Musica letificant*  
*cor.* Merito itaq; musica mœstis,  
quales sunt melancholicj succur-  
rere dicitur. Quot etiam enco-  
miorum elogiis, hæc celebratur  
Scientia in Sago pariter commen-  
datissima, eloqui vix possum⁹: Mi-  
litum enim animos ad fortitudi-  
nem excitat, & ad Martis prælia  
eos tanquam cogere videtur: red-  
duntur

duntur musicalium instrumentorum beneficio, milites alias trepidi satis, audaciores & ad pericula subeunda promptissimi. *De Lacedemoniis res est nota, qui non Cor-nibus vel tubis, in adeundis præliis, sed tibiarum usi sunt modulis, ut eo redderentur animi moderationes; nil magis ad victoriam conferre rati, quā ne in prælii primo congressu, militum ferverent animi, sed ad tibiarum can-tum componerentur, & cum Rythmo equaliter procedentes, integros servarent ordines: Nec enim tam ferox in Ly-est animus, qui concentu aliquo curgo. non moveretur harmonico: Notū est etiam mœstissimos, ope instrumentorum musicalium, ad lætitiam inclinari, maxime etiam lætabundos, ad melancholiā se composuisse, prout scienter, tem-peramenti justa cuiuscq; habita ratione, aptata fuerint; Martis etiam lectio-ne franget alumnos? Præter tiq. lib. hoc Poetæ etiam dicuntur tonorum suis modulationibus ipsa mo-*

Pausan:  
intaco-nicis.

Tuchy-dides,

Polyb: lib: 4.

Fab:L.

I.Piut.

Cœlius Rodius

lect.an.

9.cap.1. & 2.

58 viſſe ſaxa. Dignitatem ſcientiae hu-  
juſ quod attinet, tum in apprico  
eſt, majoribus noſtriſ, ſuperiori-  
buſ vitam degentibus ſeculiſ, a-  
deo fuſſe illam commendabilem,  
ita ut vitio illiſ non duceretur  
reliquaſ ignoraffe artes, *Muſicæ ve-  
ro fateri imperitiam, turpiſſimum cen-  
ſebatur;* Eapropter adoleſcentes  
ſuoſ, ad annum uſque treceſi-  
muſ huic adhærere fecerunt ar-  
ti, quo cœli eo melius fata infeli-  
ciora, in agris colendis labores  
affiduoſ & vitæ, oblivioni trade-  
rent, duritiem. Qui vero fit quod  
hominum animoſ ſonorū affi-  
cere poſſit harmonia, illoſ atq[ue]  
in quoscunq[ue] quam efficacifſime  
inclinet affectuſ: ſubtiliſſime de  
muſicæ hoc magnetiſmo diſſerit

Vid: cl. his Scaliger verbiſ. *Propere a in-  
Scali. quit, quod Spirituſ qui in corde agitant,  
gerum. tremulum ſubſaltantem recipiunt ac-  
rem in pectus, atq[ue] cum affini ſuo u-  
num fiunt. Ita ſeq[ue]ntur ſpirituſ reli-  
qui ceteriſ im corporiſ poſti partibuſ:*

*mouen-*

moveantur musculos aut cohibent: pro-  
ut numerorum lex vel crebescit incita-  
tionibus, vel tensore composto quiescit,  
aut levitudine quietem comitatur. Ita,  
quemadmodum in fidibus, tanta chorda  
quapiam eque sensa altera chorda con-  
tremiscit, qui in corde insunt Spiritus,  
citantur ad exterioris soni motum, tan-  
to facilius quam chorda, quanto ma-  
jor unio est. Quocirca etiam depre-  
sus & marcidus animas attollitur, fa-  
cta extimi aeris subeuntis accessione:  
elevatus vero cohibetur aut etiam de-  
trahitur de suggestu illo, contraria re-  
tione: que est causa ut plerique aliud  
agentes carentibus occinantur: Si quis  
summisse loquatur cum illo & nos; si  
quis clamet, clamandi libido incessat  
majorem hominum partem: qua puden-  
tia aut rationis vi non continentur.  
Ideo in concione ac prælio, si unus  
clamorem attollat, illico fecerit id to-  
ta concio aut acies: Scaligero etiam  
assentitur Campanella: Spiritus in-  
quit naturæ mobilis, delectatur motu  
tanquam propria operatione, quia ser-

60 vatur in esse suo, purgatur, attenuatur,  
diffunditur, augetur, vivificatur: pro-  
pterea soni vim magicam continent, qui  
modent ipsum ad diversas affectiones  
pro ipsarum varietate: asperi ut tuba  
& tympani agitant ad iram, molles pla-

Vid: re- nigr, ut fides & Cythara ad amorem; fa-  
lesium ciles & significativi mysterium ad pie-  
Lib: 7. tatem, ut templi Organa.

cap: 38. De usu Musicæ in passionibus  
curandis Melancholicis, Ficinus i-  
ta scribit. Quid humani corporis spi-  
Marc. ritibus convenientius est, quam voces ho-  
Ficinus morum & figure? eorum præsertim, qui  
orat. 6. non modo naturæ similitudine, sed e-  
cap. 9. tiam pulchritudinis gratia placent.

Qvam ob rem Melancholici &  
Cholerici homines, tanquam uni-  
cum remedium & solamen mo-  
lestissimæ illorum complexionis,  
cantus & formæ oblectamenta se-  
tantur. Sic Pythagoras insanæ  
mentis homines, ac furiosis &  
compositis motibus ad sanitatem  
restituit, dulci & leni Musica, spi-  
ritus motiones componendo. Da-

mon concentu Musico ebrios cu- 61  
ravit , *Spiritus in caput attrahendo*  
& *somnum procurando*. Sic & Ap. Vide  
puli soni , Tarantula allæfos fa- Magn.  
nant, spiritum roborando, ut cor- Athan:  
pus agitari & venenum expelle- Kirche  
re possit , saltatione videlicet ri pag.  
crebra. m.598.

Præterea de sonorum etiam efficacia, pulcherrimè differit A- Arist.  
ristoteles , ubi Musicam appellat lib:8.  
*ἰατρέιαν τῆς διὰ τῶν πόνων λύπης*: Polit.c.  
& posse ostendit *ῳδὴσκεψία* 5.6.&7  
ιος τῆς ψυχῆς. Plato quoque tan-  
ti fecerit Musicam, ut mandato prohibuerit novam aliquam inducendam; Propterea quod Musicae  
modi , absq; maxima legum civilium  
mutatione, nequeant mutari.

### §. IX.

Fuit haec tenus Soni *distributio ex adiectis; ex subiectis* jam leviter tra-  
denda nobis venit eadem: Et con-  
siderari solet sonus prout est vel  
*Inanimatorum* vel *animatorum*: Ille  
pro varia corporum affectione &  
concus-

62 concussione etiam varius est, Sim-  
plex & Reflexus, Acutus & Gravis:  
Qvomodo vero generetur Sonus  
tam acutus quam gravis in rebus  
haud animatis, brevibus expone-  
mus: siquidem de simplici & re-  
flexo antea nonnihil egimus. Fit  
itaque *acutus*, cum collisi corporis  
*partiunculae confertiores* habentur ac  
suas citius consciunt *vibrationes*: aut  
plures quidem, sed in majori sunt un-  
dulationes spatio. Et quo major sit  
tensio, eo sonus etiam acutior, sed  
cum magnitudine corporis com-  
parata, nunc *major* nunc *minor* au-  
dit. Sic tibia quo fuerit longior,  
eo graviorem edit sonum; *eadem*  
*majoris campane & cuiusvis corporis*  
*magni sonori est ratio.* In instrumen-  
tis pneumaticis vero, prima *Spiri-*  
*tus impulsio & ejus reflexio ad*  
*soni plurimum juvat mutationem;*  
sed in aliis, quæ percussa resonant  
instrumentis, ut in campana, ma-  
teriæ & figuræ æqualitas sonum  
generat æqualem, quia *ibi nulla*  
*sono-*

tonorum haberi potest, ratione pulsationis aeris, differentia. Ut in tubis & tibiis saepè comperire licet. Si vero non justa fuerit mallei cum campana æqualitas & proportio, difformiter sonat; Sic etiam corda ubiq; sibi similis Sonum æquabilem reddit, sed alia si fuerit crassior vel tenuior parte, tum proinde imparibus subsultat Sonis, & falsus merito dici syevit. In tuba vero bellica toni mutatio, vel ex labiorum compressione, quæ coarctata auctiorem, laxiora plenioram emittunt sonum, vel ex varia spiritus impulsione pendet. Sic in Pneumatici Organi tubis & fistulis; quanto fuerit lingula rigidior & brevior, tanto Sonum etiam reddit remissiorem, eo quod crebriores fuerint vibrationes: cumque vero lingula fuerit oblongior, plenioram etiam efficit sonum, etiam si brevior sit tubus, aut impulsio debilis: et hoc ex nimia coarctatione aeris; sed in tibia germa-

germanica, fistula ut & tubis bellicis, aucto spiritu, incrementa subire necessum habet sonus: nam ipsa aerem pulsandi vis, intentiores etiam procreat sonos: cum tamen in iis, tubis videlicet, non particulæ saltem, sed & partes vi spiritus impulsæ quatuntur: Sed in campana partes tremunt singulæ. Cum tibiis vero chordæ hoc habent commune, quod longiores & laxiores tonum remissiorem efficiant: ita cum tibiarum spatiosa fuerint foramina magis, sonus etiam est intensior: Nam intensior & auctior est Sonus, quando in angusto loco, particulæ vi percussionis agitantur plures, sed longius cumque decurrit aer spatium, tum de impetu suo multum perdit atque vi sua privatur pristina: In tibia vero contracta aut foraminibus pertusa, aerem liberius depromit, & vim imminutam vix tuetur suam: quare tubi, organi etiam pneumatici in parte

parte sui extremae occlusi duplo sonum 65  
edant remissiorem, quam si fuerint re-  
clusi: Idem de tibiis etiam di-  
cendum venit occlusis. Nam a-  
eris quicquid impedit exitum,  
vim illius vel etiam motus cele-  
ritatem proportione sua infrin-  
git, ac aer per longius volutus  
spatium, particulas corporis lang-  
vidius etiam ferit. Et haec de  
instrumentis musicis obiter dicta  
sunto, jam consequens erit ut e-  
tiam de voce articulata humana,  
nonnulla agamus ea brevitate,  
qua par est.

### §. X.

Inter signa, quibus hominem  
imaginis suæ ἀπχέτυπον, ab aliis  
discriminari voluit Summus con-  
ditor, non extremo loco celebran-  
da venit vox humana. Nam hinc  
omnis nostra proficiuntur cogni-  
tio, ex facultate nimirum homi-  
ni primitus indita loquendi; quæ  
rationis nostræ, ad hanc scilicet  
exprimendam, promptissima est

66 ministra. Qvare hanc etiam in  
homine facultatem , pulchre his  
comendat Fabius verbis, dum in-  
quit: Ipsa ratio, neq; tam nos juva-  
ret, neq; tam in nobis manifesta es-  
set, nisi concepissimus mente, pro-  
mere etiam loquendo possemus.  
**C**olligere itaque in proclivi erit,  
in quo omnis loquelæ humanæ  
consistat natura atque indoles: Eſt  
enim hæc, Sonus ab homine pro-  
fectus & articulatim formatus,  
quo conceptum exprimimus  
mentis nostræ. Hoc cum aliis  
quidem animantibus homo habet  
commune, quod vox sonus sit,  
quo affectus suos exprimere co-  
nantur & illa; verū enim vero in  
homine Sonus ille articulatus,  
cū significandi quadā conjunctus  
est intentione, & exprimuntur  
voce hac articulata non solum  
motus & affectus, sed intimi et-  
iam conceptus & cordis cogi-  
tationes variæ; quare haud iñme-  
rito societatis vinculum præ-  
cipuum

Variæ circa vocis humanæ evolutionem oriuntur quæstiunculæ, clausis haud intuendæ superciliis, quas inter primas tenet: *An voces sint à natura, an ex hominum institute arbitrio?* Ad hanc quæstionem ex iis, quæ antea allata sunt ansa erit respondendi per facilis, voces nempe ex hominum voluntate rebus significandis aptatas esse. Ex conventione enim hominum vox potius una quam altera rem certam significat, unde in linguis tanta deprehenditur varietas & inconstantia, sed quod in hoc covenerint homines, naturæ factum est impressione, qua a' iis atque aliis natu quavis hominibus, animis inter se tamen consociari amant. Sed vocem hanc articulatam homini à natura inesse quamvis constet, huc tamen non parum facit hominum impositio nominalis. Nam infantem carceri si

63 includeres, omnique destituere-  
tur hominum conversatione, fo-  
ret utique ut non solum hæc sed  
illa etiam illum lateret lingua;  
quæ sine conversatione & exer-  
citatione crebra adhibita, semper  
ei maneret incognita.

Loco secundæ quæstionis hæc  
stare potest : *Quomodo scilicet*  
*voci aut sono ab homine prolatu,* cer-  
ta idea & perceptio illigari potest,  
ut quotiescumque idem aures percel-  
lit *Sonus, Spiritus commoveat & in*  
*cerebro imprimatur illius rei percep-*  
*tio, adeo ut idea statim recurrat*  
*& cum sono conjungatur?*

Verum quidem est, quod cum  
perceptione illa, vel nostra idea,  
nulla sit naturalis vocis similitu-  
do, neque ab auctore naturæ ide-  
a huic sono illigata fuerit; ut vo-  
cibus quæ animi affectus aut mo-  
tus exprimunt accidit: Sed est  
hic animæ & corporis ab aucto-  
re naturæ constitutus nexus, ut  
certos

certos corporis motus & cerebro  
 impressa vestigia, animi notio-  
 nes, conceptus & ideæ consequan-  
 tur: Hinc quæ tantum imperfe-  
 ctè & confusè sensum afficiunt,  
 eadem mens confusa quadam  
 consequitur cognitione: quæ ve-  
 ro distinctè & validius sensum  
 commovent, altiusq; cerebro im-  
 primunt signum, eadem distinctè  
 etiam magis percipit mens no-  
 stra: quare cum mentis idea cum  
 aliqua sensus affectione fuerit con-  
 juncta, quæ cerebro suum inurit  
 vestigium, fit proinde, quod quo-  
 tiens eadem repræsentetur idea,  
 idem vestigium quod Sonus aut  
 vox antea cerebro impressit, ite-  
 rum excitetur, ita, ut quando re-  
 vertitur ille sonus, eadem etiam  
 recurrit idea, eo quod uno eo-  
 demq; antea conjuncta fuerint  
 tempore. Hinc, cum voces, ho-  
 minum *voluntate effictæ*, ideis &  
 conceptibus interdum conjungā-  
 tur quam difficilime, sequitur re-

70 rum cognitio difficilima; Unde  
in addiscendis linguis quibus-  
dam difficultas nata. Requiri-  
tur itaq; huc etiam ut accedat li-  
bera & prona voluntas ac pro-  
pensio, quæ vestigia illa per ani-  
males Spiritus fortius imprimant,  
quô ideas illas diutius permane-  
ras eo excitent facilius; alias u-  
triusq; & vocis & ideæ societas  
debilior foret, quam ut simul pos-  
sit recurrere. Determinatam i-  
taq; voci certæ ideam alligant  
firma & constans hominum vo-  
luntas, vel quo ardent suas com-  
municandi intentiones, studium.  
Hoc idem in infantulis compe-  
rire licet; incipiunt enim primo  
Syllabas, deinde verba formare  
& pronunciare, prout à docen-  
tibus suis fuerint instructi: nam  
homini à natura datum est, ut af-  
fectus suos & animi motiones,  
non per signa solum exteriora,  
sed & voce cogitationes suas ali-  
is renunciet: estq; ut antea in-  
nue-

nuebamus vox hominis articula- 71  
ta aptissimum societatis huma-  
næ vinculū. Infantibus fandi ad-  
huc destitutis notitia, cum res a-  
liqua ostendatur, statim tam rei  
idea quam nominis impositio  
quærendo animum subeunt, quæ  
sua in cerebro relinquunt phan-  
tāmata; ita ut simul nominis im-  
positio cum ipsa rei idea animo  
occurrat cogitanti. Hæc fandi  
notitia in infantulis paratur ex  
vehementi loquendi desiderio,  
cum crebra adhuc molli & agibili  
vestigia imprimantur, quæ dein-  
de non seorsim sed juncta animo  
se sintunt cognoscenda, & tum in-  
fans similem tandem formare ni-  
titur pedetentim vocem, unde  
expeditior redditur ac volubilior  
lingva; & hoc ex Spiritu præ-  
sentia atq; ope, qui animi execu-  
tioni mandant jussa: hi nervum  
cum lingua & vocis organa con-  
junctum sic movent, ut voces

72 lingua exprimat articulatas: quo-  
modo vero hoc sit & quædam  
organa illa sint in progressu pa-  
tebit. Quæri etiam 3. solet  
*Utrum voces mentis ideas, an ipsas*  
*res primum significant?* Fatemur  
quidem voces animi significare  
ideas, à se invicem tamen separari  
non posse: nam utrumque  
à loquente intenditur, ut animi  
sui exprimat conceptus, ab audi-  
ente vero ut res percipiat distin-  
cte, prout in se & sua sunt natura.  
Et quidem non nisi eam ob cau-  
sam hominem voce articulata do-  
nare voluit Creator optimus, ut  
animi sui exprimat sensa & cor-  
dis cogitationes antea sepultas:  
quare qui audiunt non tam ad  
loquentis conceptus, quam rem  
ipsam animum advertunt. Huc  
tria potissimum pertinent requi-  
sita. 1: ipsa cogitatio seu exte-  
rior quædam de re nata rite per-  
cipienda collocutio; quæ *verbum*  
*mentis* appellatur: 2. Ipsum e-  
xamen;

xamen; nam dum secum cogitat mens variè discurrit, & ab ufraq: parte allata perpendit argumenta, vocesq; quærit quibus cogitationem suam exprimat, vocatur hoc verbum *cordis*. 3. Voces rebus significandis idoneas profert; quod est verbum *oris*; venit nominis impositio loco iudicii.

### §. XI.

Ultimo veniunt instrumenta, Vide quorum ope voces elaborantur **Con-**  
**humanæ**, recensenda: Et sunt templo-  
 1. *Pulmones*, qui aerem duorum  
 folium ad instar trahunt atq; re-  
 mittunt. 2. *Torax*, qui motrici-  
 um muscularum interventu, pul-  
 mones comprimit & per asperam  
 arteriam aerem illum extrudit  
 compressum. 3. *Arteria ipsa*,  
 quæ canalis patens est, à fauci-  
 bus oriens, & per collum in pul-  
 mones decurrens, expirati & re-  
 tracti aeris utilitatibus inserviens.  
 4. *Larynx*, arteriæ pneumaticæ

caput ad fauces ejusdem situm, aerem per arteriam extrusum frangens sonumq; modulans; qui se interdum dilatat, interdum etiam constringit, prout gravis vel acutus, intensior vel remissior formandus est. 5. *Englottis*, quæ membrana est cartilaginosa, hederæ folii figura, laryngis summum ostium, ne quid cibi vel potus per illam illabatur, operculans. 6. *Gargilio*, caruncula rotunda, in extremo dependens palato, epiglottidem condens. 7. *Palati cavae*, cujus scabris asperitatibus, aptitudo inest ad vocem detinendam & circa latera cōgeminandā naturalis. 8. *Lingua*, quæ vocem dearticulando aptare incipit. 9. *Dentes*, qui lingvæ iectum excipiunt & concentu quodam verba, syllabas & dictiones componunt. 10. *Labia*, quæ jam compositas ac perpolitas extra dentes deferunt voces, & compressionis diductionisq; artificio easdem

dern reddunt distinctas, ac intelligibiles.

75

§. XII.

Ita instrumenta vocem procurantia obiter lustravimus, sequitur jam illarum insignis differentia, quam vel asperæ arteriæ cum larynge dispositio, vel aeris intracti vel exspirati qualitas, vel modus tandem infert exspirandi. Differentiæ quas *aspera arteria & Larynx* constituunt, vel ab ejusdem pendet temperamento, vel ab accidentibus aliis, temperamentum concomitantibus. Illorum temperamentū nunc est Calidum aut frigidum, nunc humidum aut siccum, nunc ab illis conflatum. Accidentium vero numero adsignantur *magnitudo, figura, levor, asperitas &c.* Sed è temperamento sicco vox præcipue provenit canora, clara, & resonans; ac si prævaluerit siccitas, tinniens, stridula & clangosa; Sed si fuerit humidū & sine concursu validiori hu-

ori humorum, vocem causant  
fuscam, obscuram, confusam; si  
vero cum insigni aliqua horum  
affluxu, raucam scilicet & fodi-  
dam. Temperamentum calidum  
& frigidum nullas per se edit vo-  
ces nisi per accidens, prout La-  
ryngem calor vel exsiccando di-  
latat, vel illam frigus constring-  
endo coarctat. Sed tempera-  
mentum moderatum ad *justitiam*  
vocem sonoram, dulcem, bla-  
dam, limpidam fundit. Ipsa ve-  
ro arteriae figura interna, si ad  
longitudinem rotundam compo-  
sita fuerit, vocem efficit æquabi-  
lem & Sonoram; Si vero insi-  
gnem aliquam subiverit magni-  
tudinem, vox evadit grandior &  
*Gravis*. Si vero fuerit angustior,  
vocem reddit exilem & tenuem,  
si asperior inæqualem & minus  
svavem; horum scilicet sonorum  
differentiam, ex fistularum seu tu-  
barum organorum constitutione,  
experiri licet quā accuratissimē.

Differentia etiam vocum dependet ab aeris intracti & extracti qualitate, quæ suas etiam vocum ritè formare didicit differentias, prout fuerit ille tenuis vel crassus: ille levem, hic gravem edit vocem: quo etiam fit quod hymne voces semper sunt graviores quam æstate: Intervallo vero autumnali & verno obtusiores non-nihil, propter variam aeris quoq; temperiem, quam media æstate. Ait exspirandi modus, celeriter & cum copia quadam, tarde & cum paucitate, vehementer & cum labore, remisso & absq; pulsu, vocem efficit nunc gravem, nunc acutam, nunc parvam nunc majorem etiam, nunc stabilem, nunc tremulam magis, prout quisq; aerem aptare valuerit. Et hæc etiam de voce humana dicta sunto; ne itaq; immoderata aliqua prolixitate aut scribendi libidine, admodum videamur molesti, extremam hic impone-re lu-